25. На другой день рѣко объявлялъ, что «процессъ начинается». Въ дальнѣйшемъ судопроизводствѣ наблюдались два правила: а) *audiatur et altera pars*, и б) *non debet actori licere, quod reo non permittitur*<sup>4</sup>. Преторъ сперва предоставлялъ слово обвинителю; ему отвѣчалъ обвиняемый, а послѣ произнесенія рѣчей судъ приступалъ къ разсмотрѣнію доказательствъ. Мы уже выше видѣли, что обвинитель выступалъ какъ-бы въ роли неофиціального прокурора республики: онъ указывалъ судѣмы на тѣ законы, которые нарушилъ подсудимый своими преступленіями, на обычай предковъ и пр.<sup>5</sup> Съ глубокимъ чув-

<sup>1</sup> Cic. pro Ros. Am. 3. 7. Deinde a vobis, judices, ut audacium sceleri resistatis.... — in Ver. Ac. pr. 10. 30. Manlium et Cornificum.... judices non habebimus; 10. 40..... ut discoloribus signis juratorum hominum sententiae notarentur...? — pro Cluent. 10. 29. Sentio, judices, vos pro vestra humanitate....

<sup>2</sup> Cic. in Ver. Act. pr. 6.

<sup>3</sup> Sig. 2. 12. Eorum nomina inscripta in arcis reponabantur. — Ascon. Subscriptione perfecta jurabant in leges judices ut obstricti religione judicarent. Cum jurassent omnes præter ipsum prætorem, nomina eorum libellis consignabantur ne pro selectis judicibus ut sit in multitudine aliqui suppositi corruptissime judicarent.

<sup>4</sup> L. 41. Dig. 50. 17.

<sup>5</sup> Accusatores officium est inferre crimina. — Quint. 12. 7. Leges ipsæ nihil valeant, nisi actoris idonea voce munitæ et si poenas scelerum expetere fas non est prope est ut scelera ipsa permissa sint. — Sig. 2. 17. Accusator dicendi potestate accepta actionem instituit.... Contentio non crimen illud solum, quod intendebatur, sed totius

ствомъ народъ, окружавшій форумъ (*corona consessus cinctus*)<sup>1</sup>, внималъ словамъ часто знаменитыхъ своихъ ораторовъ, изъ которыхъ нѣкоторые возвышались до идеального пониманія своихъ обязанностей. Errat vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in judiciis habuimus, auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur. Omnes enim illae causarum ac temporum sunt, non hominum ipsorum aut patronorum. Nam si causæ ipse pro se loqui possent, nemo adhiberet oratorem (Cic. pro Cluent. 50. 139). Обвинителю отвѣчалъ защитникъ<sup>2</sup>. Каждый подсудимый

*præteritæ vitæ criminacionem complexa est. . . Non solum testimonia adhibuerunt sed etiam argumenta id est ex ipsa re et vita rei superiore sumptas conjecturas, suspiciones, et signa. Omnemque eo industriam suam intendebat, ostenderent. Id enim erat in quo lex violata objiciebatur. Contentioni inde peroratio gravis et vehementis erat subjecta. Itaque accusatio omnino nihil aliud fuit, quam perpetua oratio ad crimina inferenda atque artificiose composita. Dixit autem accusator quæ voluit et per quot dies legis permisso voluit.*

<sup>1</sup> Cic. pro Mil. 1.

<sup>2</sup> Defensoris officium est diluere et propulsare. — Sig. 2. 18. Accusatione perfecta patroni defensionem aggrediebantur, eo die, qui esset ex lege a prætore concessus. Ceterum ut accusatores crimina inferenda, sic patroni diluenda partitis inter se muneribus susciperunt, et quoniam tres erant defensionis arces aut factum negare, aut nomen facti aut jure factum probare; si quod firmius videbatur, factum negassent, ferme testes non dabant, sed orationem adhibebant qua aut testes tabulasque poscebant aut qui producti erant, refutabant.... Principia adhibebant ea, quibus incendium odii ab accusatore conflati restinguenter et amorem judicum reo reconciliarent; narrationes, cum incidenter, ad defensionis rationes accomodabant easque futuræ fidei seminarium statuebant. In contentionem aut vitam rei, si probra affecta fuisset, purgabant, aut si hominum opinione probra fuisset pro arguento innocentiae proponebant, atque inde partibus accusationis singulis occurrabant et vulnera ab accusatore facta sanabant. Perorationes vero ejusmodi adhibebant

имѣлъ защитниковъ, хотябы онъ совершилъ изъ ряду выходѧщее преступленіе. «Народъ желаетъ, обычай допускаетъ, человѣкъ любіе требуетъ защиты» — говоритъ Цицеронъ. По древнему праву самъ обвиняемый долженъ былъ защищаться; позже были допущены *patroni*<sup>1</sup>, которые своимъ присутствиемъ первоначально только придавали нравственный вѣсъ подсудимому; за ораторами произносили рѣчи *subscriptores*, которые пополняли опущенные главными обвинителями доводы, или же эту обязанность выполняли подсказчики (*monitor posticus*). Обязанности ораторовъ были не легки. Квинтиліанъ говоритъ, что обвинить легче, чѣмъ нанести рану, но труднѣе защищать, чѣмъ выльчить. Окончаніе обѣихъ рѣчей возвѣщалось герольдомъ, который выкрикивалъ: *dixerunt*<sup>2</sup>. Послѣ произнесенія рѣчей<sup>3</sup> перев-

---

ut iis misericordiam commovere contenderent. Cum autem multi dicerent, causa non una die peragi poterat, sed ad multos traducebatur.

<sup>1</sup> Cic. pro Cluent. 40. 110.—Ascon. in Scaur. Post bella civilia, ante legem Julianam, ad duodenos patronos est perventum.—Cic. pro Balbo. 1. 1. Si auctoritates patronorum in judiciis valerent, ab amplissimus Cornelii causa defensa est.—Sig. 2. 10. Reus vestem mutavit et patronos conquisivit.—Cic. in Ver. lib. 1. 1. 3—Sig. 2. 9. Laudem tamen iis qui aut reipublicae causa aut patrocinii gratia aut paternarum aut propriarum inimicitiarum causa ad accusationem accederent.—ib. 10.... ante bellum civile Cæsar is raro quenquam pluribus quam quattuor patronis esse usum; post bella ....usque ad duodenis patronos esse perventum. Defendorum porro idem quatuor genera facit quorum patronorum eum vocat, qui orator esset et voce causam orandam susciperet....